
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

(PNRR – Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.2) 
 

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 69 

del 11/08/2023 
 

OGGETTO: Lavori di “Efficientamento energetico e riqualificazione dell’impianto di 
illuminazione pubblica della frazione Torre Ratti” – Importo complessivo €.50.000,00. 
Affidamento incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione – CUP: G94H22001180006 - CIG: A004CCBFED. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20/04/2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 26.04.2023, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  

 con successive deliberazioni di Giunta Comunale sono state approvate le variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 31/07/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato l’assestamento al bilancio di previsione 2022/2024; 

 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico; 

 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
PREMESSO che: 
- a seguito della decisione del Consiglio UE-ECOFIN, del 31.07.2021, recante l’Approvazione 

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia, in data 31.07.2021, è 
entrata in vigore la legge 29.07.2021, n. 108, di conversione del decreto-legge 31.05.2021, n. 
77, che ha individuato le misure di applicazione del PNRR; 

- successivamente, il Ministero dell’Economia delle Finanze ha emanato, in data 06.08.2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24.09.2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

- in particolare, tra le altre – affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: Rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 
2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, 
commi 29 e seguenti, della Legge 27.12.2019, n. 160 (cd. Medie opere e piccole opere) 

 
RILEVATO: 
 Che l’importo dei lavori per la progettazione dell’intervento ammonta ad € 5.508,30 (contributi 

previdenziali ed IVA compresi); 
 Che l’importo dei lavori per la realizzazione dell’intervento ammonta ad € 50.000,00; 
 Che il finanziamento della progettazione è assicurato con fondi PNRR – Tags M2C4 I2.2 
 Che i suddetti finanziamenti trovano imputazione sul bilancio 2023 per come appresso: 

 
 

Intervento Voce Capitolo Articolo In conto Importo 
10.05.2 8330 9284 2 Fondi ministeriale 50.000,00 

 
DATO ATTO che: 
 All’interno dell’Ufficio Tecnico il personale risulta pienamente impegnato per l’effettuazione delle 

attività tecniche nei procedimenti aperti, pregressi e in corso di espletamento; 
 Il Comune di Borghetto di Borbera quindi non può far fronte con proprio personale anche 

all’attività di progettazione e direzione dei lavori per l’attuazione dell’intervento di cui all’oggetto; 
 Il Comune di Borghetto di Borbera non ha figure professionali interne che possano ricoprire la 

carica di coordinatore per sicurezza in fase di progettazione e direzione dei lavori; 
 Il Comune di Borghetto di Borbera si trova costretto ad affidare l’incarico in questione ad un 

tecnico esterno; 
 
VISTO l’articolo 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che prevede la possibilità per 
le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di incarichi professionali a soggetti esterni; 

 
ACCERTATO, previa attività istruttoria preventiva, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all’art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 
 
VISTI:  
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, co. 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della Legge 

30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 e sino al 
sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore ad € 
140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, co. 450, della Legge296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 
130, della Legge 30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni o servizi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto; 

 
PRESO ATTO che per l’affidamento della progettazione, Direzione dei Lavori e Contabilità è stata 
richiesta una offerta al Perito Industriale BRUNO MAURO con studio in Via Libarna, civico n. 
298/2 – 15061 Arquata Scrivia (AL); 
 
PRESO ATTO dell’offerta del suddetto professionista, pervenuto al protocollo comunale in data 
odierna, al n. 4464, la cui spesa d’acquisizione della fornitura in oggetto ammonta ad €. 4.300,00 
oltre contributi previdenziali pari al 5% ed I.V.A. 22%, per un totale di €. 5.508,30; 

 
ACCERTATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00, IVA 
esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, co. 4 del 
medesimo D.Lgs. n. 36/2023; 
 
PRESO ATTO della congruità del prezzo praticato dal professionista sunnominata in quanto il 
medesimo è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un 
prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
ACCERTATO che l’operatore sopracitato: 
- è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- è in possesso di pregresse e dimostrabili esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 
- rende disponibile quanto fornito al minor prezzo; 
 

RITENUTO opportuno ed urgente provvedere con l’affidamento del servizio tecnico in oggetto 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, al Perito Industriale BRUNO MAURO 
con studio in Via Libarna, civico n. 298/2 – 15061 Arquata Scrivia (AL), l’incarico professionale di 
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori di “Efficientamento energetico e riqualificazione dell’impianto di illuminazione 
pubblica della frazione Torre Ratti”; 
 
DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 5.508,30 al codice meccanografico 10.05.2 voce 8330 capitolo 
9284 FP 2 del bilancio 2023;  
 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

Bruno Mauro 
Perito Industriale 

Area 
Tecnica 

10052 8330 928
4 

2 50.000,00 0,00 5.508,30 304 

 
DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il 
seguente: A004CCBFED; 
 
DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, co. 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicità dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento; 
 
DI PROVVEDERE alla liquidazione di tali spettanze con successivo provvedimento;  
 
DI INTENDERE il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso;  
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
Il Responsabile del Servizio  

Firmato digitalmente 
CAMERA Geom. Piero 

 
 


